
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “E. COMPARONI” 

Scuola Infanzia- Scuola Primaria – Scuola Secondaria di I grado 

Via della Repubblica,4 – 42011 Bagnolo in Piano (RE) – Tel.0522/957194  
Codice Fiscale: 80016210355 – Sito istituzionale: eduwww.icbagnoloinpiano.edu.it 

E-MAIL: reic818007@istruzione.it – PEC: reic8180007@pec.istruzione.it 

 

 

 

          

 

All'Albo online 

Al D.S.G.A. 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

ai sensi art. 32 D.Lgs. 50/2016 Codici appalti pubblici 

 

 

Oggetto:  Determina per l’affidamento diretto per servizio di adeguamento del centralino 

telefonico in uso dalla segreteria dell’I.C. “E.Comparoni” di Bagnolo in Piano (RE) alla 

tecnologia centralino telefonico Voip in cloud – ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) 

del D.Lgs. 50/2016, e ai sensi dell’art. 51 del D.L. 31 maggio 2021, n. 77, mediante 

Ordine Diretto d'acquisto (ODA) acquisti beni e/o servizi sulla piattaforma MEPA. 

Codice Cig.: Z1E3BB76C3 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato 
con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 

VISTA Legge 11 gennaio 1996, n. 23 “Norme per l’edilizia scolastica”. e ss.mm.ii. 
 
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 
VISTO l’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” ss.mm.ii.; 
 
VISTI i commi 499 e 450 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 “Disposizioni 
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2007) 
e ss.mm.ii; 

 
VISTI i commi 512, 514 e 516 dell’art. 1 della legge 287 dicembre 2015, n. 208 
“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di 
stabilità 2016) e ss.mm.ii; 

 
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n.107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione 
e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
 

REIC818007 - REIC818007 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003003 - 21/05/2023 - VI - U

Firmato digitalmente da CHIARA DE IOANNA

http://www.icbagnoloinpiano.edu.it/
mailto:reic818007@istruzione.it
mailto:reic8180007@pec.istruzione.it


 

ISTITUTO COMPRENSIVO “E. COMPARONI” 

Scuola Infanzia- Scuola Primaria – Scuola Secondaria di I grado 

Via della Repubblica,4 – 42011 Bagnolo in Piano (RE) – Tel.0522/957194  
Codice Fiscale: 80016210355 – Sito istituzionale: eduwww.icbagnoloinpiano.edu.it 

E-MAIL: reic818007@istruzione.it – PEC: reic8180007@pec.istruzione.it 

 

 

 

VISTO il D. L.gs 18 aprile 2016 n.50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE E 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” 
 
VISTO il comma 130 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2019) e 
ss.mm.ii; 

 
VISTO il Decreto Interministeriale n.129 del 28 agosto 2018, recante il regolamento 
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche; 
 

CONSIDERATO in particolare l’art.36 (Contratti sotto soglia), c.2, lett.a, del D.lgs 18 

aprile 2016, n.50 come modificato dal D.lgs 19 aprile 2017, n.56 che prevede che “le 

stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture… per affidamenti 

di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici”;  

 
VISTO il D.Lgs.25 maggio 2016 n.97 recante “ Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo 
della legge 6 novembre 2012, n.190 e del D.Lgs. 14 marzo 2913 n.33, ai sensi dell’art.7 
della legge 7 agosto 2915 n.124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche”; 

 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio Anac del 26 ottobre 2016, n.1097 – Linee Guida 

n.4, di attuazione del D.Lgs.18 aprile 2016, n.50 recante “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione 

degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’Anac; 

 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 
come definiti dall’art.25, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165, dell’art.1, comma 
78, della L.n.107 del 2015 e degli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
 
VISTO l’art.45, c.2, lett.a) del D.I.. 129/2018, il quale prevede che “Al Consiglio d’Istituti 
spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa 
vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente 
scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamento di lavori, servizi e forniture, 
secondo quanto disposto dal D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e dalle relative previsioni di 
attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro”; 
 
CONSIDERATO in particolare l’art.4 c.4 del D.I. 129/2018 che recita “Con l’approvazione 
del programma annuale si intendono autorizzati l’accertamento delle entrate e l’impegno 
delle spese ivi previste”; 
 

VISTO l’art. 51 del D.L. 31 maggio 2021, n. 77 che modifica l’art. 1, comma 2 del d.l. 16 

luglio 2020, n. 76 nei presupposti delle indicate procedure di affidamento intervenendo 

sulle lettere a) :” l’ affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e 

per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante 

procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 

fermo restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici 

di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;  
 

REIC818007 - REIC818007 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003003 - 21/05/2023 - VI - U

Firmato digitalmente da CHIARA DE IOANNA

http://www.icbagnoloinpiano.edu.it/
mailto:reic818007@istruzione.it
mailto:reic8180007@pec.istruzione.it


 

ISTITUTO COMPRENSIVO “E. COMPARONI” 

Scuola Infanzia- Scuola Primaria – Scuola Secondaria di I grado 

Via della Repubblica,4 – 42011 Bagnolo in Piano (RE) – Tel.0522/957194  
Codice Fiscale: 80016210355 – Sito istituzionale: eduwww.icbagnoloinpiano.edu.it 

E-MAIL: reic818007@istruzione.it – PEC: reic8180007@pec.istruzione.it 

 

 

 

VISTO che il comma 3 dell’art. 51 del D.L. n. 77/2021, pone una norma di carattere 

intertemporale indicando che le modifiche apportate alle diposizioni del D.L. n. 76/2020 

sull’affidamento delle procedure sottosoglia si applicano alle procedure avviate dopo data 

dell’1 giugno 2021 di entrata in vigore del decreto n. 77/2021 fino al 30 giugno 2023;  
 
VISTA la Delibera del Collegio dei Docenti n.15 del 25/10/2022 con la quale è stato 
approvato il PTOF per gli anni scolastici 2022-2025; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.02 del 28/10/2022 con la quale è stato 
approvato il PTOF per gli anni scolastici 2022-2025; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto del 15/02/2023 di approvazione del Programma 
Annuale dell’esercizio finanziario 2023; 
 

RILEVATA la necessità di trasformare il centralino telefonico in uso alla segreteria 

scolastica, ormai obsoleto, in quanto funzionante con tecnologia analogica in centralino 

telefonico digitale utilizzando il software libero e open-source Nexicloud.  
 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del 

Consiglio d’Istituto, previsto dall’art.45 c.2 lett.a) D.I. 129/2019 “Determinazione… dei 

criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico…affidamento di 

lavori, servizi e forniture…inferiore a 10.000,00 euro”; 
 

TENUTO CONTO dell’indagine di mercato relativa al prezzo della fornitura che s’intende 

acquistare effettuata dal D.s.g.a.; 
 

VISTO L’articolo 1, comma 510 della legge 28 dicembre 2015, n.2018 e rilevato che alla 

data di adozione del presente provvedimento non risultano attive convenzioni aventi ad 

oggetto il bene/servizio da acquisire né presso Consip spa, come risulta dalla stampa su 

file dell’elenco delle convenzioni attive presso detto soggetto, elaborato in data odierna e 

conservato nei data base di archivio dell’Istituto, sicchè è possibile effettuare 

l’acquisizione in oggetto in via autonoma senza dover acquisire l’autorizzazione dal 

richiamato Comma 510, né dover trasmettere il presente provvedimento alla Corte dei 

Conti; 
 

TENUTO CONTO che la spesa complessiva per il servizio/fornitura in parola, come 

stimato dall’area scrivente ammonta a: 

− € 1.002,00 (iva esclusa) per posa in opera e sistema su rete esistente, creazione 

dominio aziendale e costo licenze d’uso; 

− €.83,00 per Telefono PoE 2 porte, Cordless, Modulo Patton SmartNode 4 Voip  
 

VISTO l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 

135/2012, ai sensi del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di 

specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26, 

comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali 

di committenza regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 

dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora 

disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di 

acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria e 

sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzione»;  

 

VISTO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi comparabili con 

quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata;  

 

REIC818007 - REIC818007 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003003 - 21/05/2023 - VI - U

Firmato digitalmente da CHIARA DE IOANNA

http://www.icbagnoloinpiano.edu.it/
mailto:reic818007@istruzione.it
mailto:reic8180007@pec.istruzione.it


 

ISTITUTO COMPRENSIVO “E. COMPARONI” 

Scuola Infanzia- Scuola Primaria – Scuola Secondaria di I grado 

Via della Repubblica,4 – 42011 Bagnolo in Piano (RE) – Tel.0522/957194  
Codice Fiscale: 80016210355 – Sito istituzionale: eduwww.icbagnoloinpiano.edu.it 

E-MAIL: reic818007@istruzione.it – PEC: reic8180007@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 

(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 

antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 

sicurezza»), convertito con modificazione dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 

relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione nell’osservanza delle 

disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione», per cui si è proceduto a richiedere il seguente codice identificativo di 

Gara Z1E3BB76C3 

 
RITENUTO che il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Chiara de Ioanna, risulta pienamente 

idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 

requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di 

inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in 

questione;  
 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, 

della legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione 

da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  
 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato, non sussistono le condizioni 

ostative previste dalla succitata norma  
 

RILEVATA la necessità e l’urgenza di eseguire lavori di adeguamento del centralino 

telefonico in uso alla segreteria scolastico dell’IC.”E.Comparoni” alla tecnologia digitale 

Voip in cloud; 

 

CONSIDERATI i vantaggi immediati di passare dal centralino telefonico al centralino 

virtuale VoIP aziendale quali: 

• Risparmio di energie e di risorse aziendali (non occorrono interventi tecnici per la  

manutenzione per la riconfigurazione delle numerazioni in caso di bisogno; 

• Risparmio economico (non occorre comprare un centralino telefonico fisico, ne 

mantenerlo 

• Telefonate senza limiti e sorprese (chiamare gratis senza limiti sul territorio 

nazionale ed in parte internazionale). 

• Comunicazione Unificata (Attraverso le applicazioni Web e Mobile, si possono 

controllare e gestire tua rubrica interni, instradare le chiamate e molto altro). 

• Servizi accessori (ad esempio il servizio di Instant messaging, le statistiche sulle 

telefonate e ulteriori personalizzazioni come la segreteria o la gestione delle fasce 

orarie di apertura dell’ufficio, fare un primo filtro sulle telefonate attraverso una 

voce-guida registrata. 
 

CONSIDERATO che da indagine di mercato si è individuata la ditta GTI Srl. Partita 
IVA 03468530369 e che la stessa è in possesso dei requisiti minimi necessari in materia 
di idoneità professionale - capacità economica, finanziaria e tecnico professionali e che 
sono proporzionati in riferimento all'oggetto del contratto; 
 

 
 
 
 
 

REIC818007 - REIC818007 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003003 - 21/05/2023 - VI - U

Firmato digitalmente da CHIARA DE IOANNA

http://www.icbagnoloinpiano.edu.it/
mailto:reic818007@istruzione.it
mailto:reic8180007@pec.istruzione.it


 

ISTITUTO COMPRENSIVO “E. COMPARONI” 

Scuola Infanzia- Scuola Primaria – Scuola Secondaria di I grado 

Via della Repubblica,4 – 42011 Bagnolo in Piano (RE) – Tel.0522/957194  
Codice Fiscale: 80016210355 – Sito istituzionale: eduwww.icbagnoloinpiano.edu.it 

E-MAIL: reic818007@istruzione.it – PEC: reic8180007@pec.istruzione.it 

 

 

 

 
DETERMINA 

 

- ’interesse dell’Istituto di affidare alla ditta GTI srl, Via De’Studenti,44- 41126 Modena 

(MO) P.IVA 03468530369 l’appalto per la posa in opera e sistemazione su rete 

esistente del software NexiCloud per l’adeguamento del centralino telefonico in uso 

alla segreteria scolastica dell’IC “E.Comparini” di Bagnolo in Piano (RE) alla tecnologia 

digitale Voip in cloud, come da capitolato allegato;  

− di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, e successivo 

art. 51 del D.L. 31 maggio 2021, n. 77 l’affidamento diretto per la fornitura e servizio 

in oggetto, come in capitolato tecnico sopra descritto per il quale è stato emesso il CIG 

ZE03B14CEC per un importo complessivo delle prestazioni pari a €. 1.085,00 iva 

esclusa;  
− di autorizzare la spesa complessiva pari a € 1.085,00 IVA esclusa da imputare come 

segue sul Capitolo A.01.002 dell’esercizio finanziario 2023  

− di nominare la Dott.ssa Chiara de Ioanna quale Responsabile Unico del Procedimento, 

ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.50/2016;  

− che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione 

Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza.  

− di procederà alla liquidazione su presentazione di regolare fattura elettronica previo 

verifica regolarità contributiva. 

− di nominare ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge 

241/1990, Responsabile del Procedimento il Direttore dei Servizi Generali e 

Amministrativi Sig.ra Annalisa Moretti. 

 

Bagnolo in Piano, 21/05/2023 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Chiara de Ioanna  

 

REIC818007 - REIC818007 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003003 - 21/05/2023 - VI - U

Firmato digitalmente da CHIARA DE IOANNA

http://www.icbagnoloinpiano.edu.it/
mailto:reic818007@istruzione.it
mailto:reic8180007@pec.istruzione.it

		2023-07-03T12:45:55+0200
	Chiara de Ioanna




